
 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 
 

 

 
AGENDA 
 

Committee 
 
 

GLAMORGAN ARCHIVES JOINT COMMITTEE 

Date and Time  
of Meeting 
 

FRIDAY, 20 AUGUST 2021, 2.00 PM 
 

Venue  
 
 

REMOTE MEETING 
 

Membership 
 
 

Councillor John (Chairperson) 
Councillors Colbran, Burnett, Cowan, Cunnah, George, Henshaw, 
Higgs, Jarvie, B Jones, K Jones, R Lewis, W Lewis, Robson, and Smith  
 

 Time 
approx. 
 

1   Apologies for Absence   
 
To receive apologies for absence. 
 

 

2   Declarations of Interest   
 
To be made at the start of the agenda item in question, in accordance 
with the Members’ Code of Conduct. 
 

 

3   Minutes  (Pages 5 - 8) 
 
To approve as a correct record the minutes of the previous meeting. 
 

 

4   Report for the Period 1st May to 31st July 2021  (Pages 9 - 30) 
 

 

5   Glamorgan Archives Month 3 Monitoring Report 2021/22  (Pages 
31 - 40) 
 

 

6   Date of next meeting   
19th November 2021. 
 

 

 
 
Davina Fiore 
Director Governance & Legal Services 
Date:  Monday, 16 August 2021 
Contact:  Andrea Redmond, 02920 872434, a.redmond@cardiff.co.uk 
 



 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 
 

                                               WEBCASTING  
 

This meeting will be filmed for live and/or subsequent broadcast on the 
Council’s website.  The whole of the meeting will be filmed, except 

where there are confidential or exempt items, and the footage will be on 
the website for 6 months.  A copy of it will also be retained in 

accordance with the Council’s data retention policy. 
 

Members of the public may also film or record this meeting. 
 

If you make a representation to the meeting you will be deemed to have 
consented to being filmed.  By entering the body of the Chamber you 
are also consenting to being filmed and to the possible use of those 

images and sound recordings for webcasting and/or training purposes.  
If you do not wish 

Minutes of the meeting


CYDBWYLLGOR ARCHIFAU MORGANNWG 
 
DYDD GWENER, 20 AWST 2021 
 
Yn 
bressenol: 

Cynghorydd  (Cadeirydd) 

 Cynghorwyr Colbran, Cowan, Henshaw, Jarvie, 
Y Cynghorydd Wendy Lewis, Robson a/ac Smith 
 

70 :   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau oddi wrth y Cyng Burnett, George a John. 
 
71 :   DATGAN BUDDIANNAU  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw un. 
 
72 :   COFNODION  
 
Derbyniwyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 21 Mai 2021 fel cofnod cywir. 
 
73 :   ADRODDIAD AR GYFER Y CYFNOD 1 MAI I 31 GORFFENNAF 2021  
 
Rhoddwyd diweddariad cynhwysfawr i’r aelodau ar waith, ymweliadau a 
chyflawniadau’r gwasanaeth am y cyfnod 1 Mai 2021 – 31 Gorffennaf 2021; yr 
Atodiadau yn rhestru derbyniadau nodedig, gwybodaeth am gasgliadau a'r 
ymholiadau diddorol. 
  
I grynhoi, dywedodd yr Archifydd ei fod wedi bod yn chwarter hynod gadarnhaol 
gydag ail-agor ystafell chwilio Archifau Morgannwg i'r cyhoedd ym mis Mehefin. 
Roedd gwelliannau cynyddol i fynediad yn parhau i gael eu gwneud, o fewn 
rheoliadau COVID, a'r gobaith oedd y byddai hyn yn parhau dros weddill y flwyddyn. 
Mae staff wedi bod yn gweithio'n galed ar brosiectau parhaus a gweithio mewn 
partneriaeth, a bu nifer sylweddol o alwadau ar amser y tîm gan wahanol sefydliadau. 
Ychwanegodd yr Archifydd ei bod yn braf cael bod yn adnabyddus am gryfder eu 
gwaith a bod gwerth uchel mewn partneriaeth ag Archifau Morgannwg. 
  
Gwahoddwyd yr aelodau i wneud sylwadau, sylwadau a gofyn unrhyw gwestiynau. 
  
Gofynnodd yr Aelodau am eglurhad ynghylch pam nad oedd cyfrifiad 1931 yn mynd i 
gael ei gyhoeddi. Eglurodd yr Archifydd fod cyfrifiad 1931 wedi ei ddinistrio yn ystod y 
Rhyfel, ni ddigwyddodd cyfrifiad 1941 gan fod hyn yn ystod y Rhyfel, ac oherwydd na 
ellir cyhoeddi cyfrifiad am dros 100 mlynedd ar ôl iddo gael ei gynnal, bydd y cyfrifiad 
cyhoeddedig nesaf yn 2052, dyma pam roedd cyfrifiad 1921 mor bwysig gan mai 
dyma’r un olaf i’w gyhoeddi ers tro. 
  
Gofynnodd yr Aelodau am eglurder ynghylch y materion gyda'r System Rheoli 
Adeiladau a dywedwyd wrthynt fod y System Rheoli Adeiladau ei hun yn iawn, pe 
bai'r cyfrifiadur yn cael ei ddefnyddio i gael mynediad ato o'r swyddfeydd a oedd wedi 
torri, roedd hyn yn mynd i gael sylw yn fuan. 
  
Diolchodd yr Aelodau i'r Archifydd am adroddiad diweddaru trylwyr iawn. 



  
PENDERFYNWYD: nodi'r adroddiad. 
 
74 :   ADRODDIAD MONITRO MIS 3 ARCHIFAU MORGANNWG 2021/22  
 
Dywedwyd wrth yr aelodau bod yr adroddiad yn rhoi manylion gwariant ac incwm 
gwirioneddol i Gydbwyllgor Archifau Morgannwg ar 30 Mehefin 2021 (Mis 3), yn 
erbyn Cyllideb gymeradwy 2021/22 a rhagamcanion ar gyfer sefyllfa alldro'r flwyddyn 
gyfan. 
  
Darparwyd diweddariad cynhwysfawr o bob pennawd yn yr adroddiad ac felly nid 
oedd gan yr Aelodau unrhyw gwestiynau ar yr adroddiad. 
  
PENDERFYNWYD: i 
  
a) Nodi’r sefyllfa alldro blwyddyn lawn a ragwelir ar gyfer 2021/22 fel y manylir yn yr 
adroddiad hwn. 
b) Nodi'r newid cyllideb fel y manylir arno yn yr adroddiad. 
 
75 :   DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF.  
 
19 Tachwedd 2021 am 2.00pm trwy Microsoft Teams 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 2.50 pm 
 


